
                                                         
 

Il responsabile del procedimento:Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email:giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria:Giuseppa Smeriglio  -  tel. 090/698291   -   email:giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

Il responsabile dell’istruttoria Grazia Di Giovanni – tel. 090/698288 – e-mail soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it  

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 

Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 

Unità Operativa n.4  Area IV  Ufficio II 

Ufficio Mobilità Scuola secondaria 

I e II Grado 

 

Prot. N.13741                  Messina, 09/09/2016 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 124 del 1999; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI  I D.D.G.n. 105 del 23 febbraio 2016, n. 106 del 23 febbraio 2016 e n. 107 del 23 febbraio 

            2016  di   indizione delle   procedure    concorsuali del   personale docente della scuola    

 dell’infanzia e primaria, secondaria di primo e secondo grado nonché per i posti di sostegno; 

VISTE le graduatorie ad esaurimento provinciali compilate per gli anni scolastici 2014/17,   ai sensi  

            del D.M.235 del 1° Aprile 2014,  ai sensi del   D.M. 486 del 20 giugno 2015 e ai sensi del   

            D.M. 495 del 22 giugno 2016;           

VISTA la  nota   ministeriale prot. n. 25272 del 7/9/2016 con allegato il decreto ministeriale n. 669 

            del 7/9/2016 e relativi allegati con la quale è stato disposto il numero dei posti ai  fini delle 

            nomine a   tempo  indeterminato   nella  provincia di Messina   nella scuola media di 1° e 2° 

           discipline  curriculari  per l’anno  scolastico  2016/17,  nonché   le  istruzioni  operative del  

           5/8/2016 prot. n. 21832, e le tabelle analitiche del contingente dei posti assegnati a questa 

           provincia; 

VISTA  la  comunicazione  dell’USR   Sicilia  del 7 settembre 2016  con cui  vengono trasmessi i  

            contingenti  delle  immissioni  in ruolo ricalcolati  tenendo    conto degli esuberi a  livello 

            regionale; 

VISTI  il D.Lgs n. 66 del 15/03/2010 e la legge n. 68/99 relativa alle categorie protette, nonché i 

            tabulati ministeriali forniti dal sistema informatico del MIUR riguardanti le disponibilità e 

            le nomine da conferire per gli anni scolastici 2016/17 agli aspiranti beneficiari della stessa  

            legge; 

 

 

DISPONE 

 

 

Per l’a.s. 2016/17 i posti   assegnati alla provincia di Messina ai fini delle nomine a tempo 

indeterminato vengono cosi ripartiti: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento:Giovanni Pasto - tel. 090/698336  email:giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria:Giuseppa Smeriglio  -  tel. 090/698291   -   email:giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

Il responsabile dell’istruttoria Grazia Di Giovanni – tel. 090/698288 – e-mail soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it  

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 

Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.istruzionemessina.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
Posti disponibili nella Scuola Secondaria di 1° e  2°  grado 

Classe di 

concorso 

Nuove classi di 

concorso 

Numero posti Concorso 

ordinario  

2016 

G.a E. Di cui Riserve 

legge 68/99 

Concorso 

Ordinario 

Di cui Rriserve 

legge 68/99 

G.a.E. 

AB77 AB56 1 1 Grad. Esaurita. - . 

A077 AC56 1 1 Grad. Esaurita - - 

AG77 AG56 1 1 Grad. Esaurita - - 

A003 A007 2 2 Grad. Esaurita - - 

A015 A039 1 1 Grad. Esaurita - - 

A023 A016 1 1 Grad. Esaurita - - 

A056 A043 10 10 Grad. Esaurita 1N  

A067 A061 1 1 Grad. Esaurita - - 

C033 B002 1 1 Grad. Esaurita - - 

C180 B024 4 4 Grad. Esaurita - - 

C310 B016 1 1 Grad. Esaurita - - 

C320 B017 2 2 Grad. Esaurita - - 

C380 B022 1 1 Grad. Esaurita - - 

C460 B022 1 1 Grad. Esaurita - - 

C500 B020 14 14 Grad. Esaurita 2N - 

C510 B021 5 5 Grad. Esaurita 1N  

D612 A010 1 1  - - 

Si ricorda che i docenti utilmente collocati nelle graduatorie di merito esprimeranno, secondo 

l’ordine di graduatoria, la preferenza per l’ambito territoriale di assunzione ricompreso fra quelli 

della regione Sicilia: I soggetti iscritti nelle graduatorie ad esaurimento, esprimeranno, sempre 

secondo l’ordine di graduatoria, la preferenza per l’ambito territoriale di assunzione, fra quelli della 

provincia in sono iscritti rimasti liberi dopo le operazioni su graduatorie di merito.  

I posti di cui sopra potranno subire delle variazioni a seguito del verifica da parte dell’U.S.R. 

Sicilia di posizioni in esubero, così come previsto dall’art.1, co.2 del D.M. n.669 del 7(9/2017. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero 

giurisdizionale al TAR nei termini di legge. 

 Il presente dispositivo è pubblicato sull’albo istituzionale www.istruzionemessina.it 

 

          IL DIRIGENTE 

                Luca Gatani  
             Firma autografa sostituita amezzostampa 

                                                                                  ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

ALL’URS PER LA SICILIA – PALERMO 

 AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA 

PROVINCIA                     LORO SEDI 

ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

DI CATEGORIA              LORO SEDI 

ALL’ALBO                        SEDE 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionemessina.it/

